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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Современная культура

существует на стыке эпох, обусловленном переходом от иерархических

принципов мироустройства и форм организации индустриального общества к

ризоматичным структурам и формам организации сетевого общества, связанным,

прежде всего, с гипертекстуальностью интернета. Эра информационной

гериархии приводит к изменениям в социальных и культурных процессах.

Активное внедрение интерактивной компьютерной техники, информационных и

коммуникационных технологий в различные сферы жизни человека вызывает

трансформации, связанные, во-первых, с ускорением темпов развития новых

технологий, во-вторых, с изменениями в секторе занятости населения, в-третьих,

со сжатием, упрощением пространственных отношений, в-четвертых, с

интенсивным обогащением культуры новыми артефактами. Количество и

качество информационных взаимодействий в современном социуме и в

современной культуре обусловлены функционированием информационных сетей.

Колоссальные информационные потоки циркулируют в сети интернет, доступ к

которой сегодня можно получить не только с персональных компьютеров, но и с

разных портативных устройств: ноутбуков, планшетных компьютеров,

мобильных телефонов, — любых устройств, обладающих возможностью

подключения к глобальной сети.

Тотальная компьютеризация и развитие сетевого общества определили

основные направления становления и развития новых проектных практик в

области дизайна. Дизайн, рожденный в цифровой среде, несет в себе мириады

проблем — противоречивых ситуаций не только прикладного, но и

фундаментального характера. В сетевом обществе дизайн стал более

всеохватыватным, широким, свободным, чем в индустриальном обществе.

Изменения дизайна в сетевом обществе и культуре вызывают исследовательский

интерес к дизайнерской деятельности, интерес к изучению эмпирических

закономерностей и особенностей функционирования современного дизайна.
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Эра индустриализации детерминировала появление промышленного

дизайна, направленного на проектирование промышленных изделий массового

производства: мебель, посуда, одежда, аксессуары, электробытовые приборы,

транспорт. Философия проектирования в промышленном дизайне заключается в

формуле: «функция — конструкция — форма».

Информатизация, компьютеризация и распространение интернета

стимулируют активное развитие других направлений дизайна: графического

дизайна, направленного на работу с информацией и выстраиванием ясных

визуальных сообщений с использованием вербальных и невербальных языковых

систем; и мультимедийного дизайна, направленного на работу с

интерактивностью, с виртуальным пространством в цифровой среде.

В индустриальной парадигме социокультурное пространство можно

представить как ориентированное на упорядоченность, а работа дизайнера в нем

нацелена на создание контейнерного окружения и основана на рациональном,

логическом мышлении.

Сетевое общество и сетевая культура представляют собой неупорядоченную

структуру, пространство потоков, бесконечное сплетение эфемерных быстро

меняющихся энергетических линий (в определении М. Кастельса), бесконечную

запутанность, неопределенность, и дизайнер работает с этой неопределенностью.

Деятельность дизайнера нацелена на работу с интерактивными технологиями,

дигитальными ландшафтами и приводит к созданию всеохватыватного

коммуникативного пространства.

Всеобъемлющий характер воздействия дизайна на бытие современного

общества и культуры требует постановки не только практических, но и

фундаментальных, философских вопросов, касающихся осмысления природы

дизайна и его места в современной культуре. Сегодня дизайнеры моделируют

небывалые виртуальные ландшафты, существующие по ту сторону экрана. Но

ограничивается ли виртуальная жизнь контактной линзой формы, находящейся

между вещью и человеком, пространством, которое называется интерфейс?

Почему людей так притягивает взаимодействие с цифровыми устройствами?
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Какой потенциал таят в себе компьютерные технологии? Эти и ряд других

вопросов отражают основные аспекты исследуемой проблемы.

Однако, несмотря на интерес исследователей к разным проблемам дизайна,

многие аспекты функционирования дизайна в условиях сетевого общества

остаются еще не освоенными гуманитарными науками; практические

исследования в области дизайна опережают теоретические изыскания и

философские разработки. Между тем, на наш взгляд, дизайн как феномен,

репрезентирующий специфику развития современной сетевой культуры, является

значимым элементом утверждающегося нового социокультурного порядка.

Поэтому изучение дизайна в условиях становления сетевого общества, помимо

прикладной научной значимости в таких науках, как история культуры,

искусствоведение, теория дизайна, эстетика дизайна, актуализирует рассмотрение

феномена дизайна в философском контексте, который сможет раскрыть

сущностные основания изменения дизайна в современной культуре.

Проблема исследования заключается в обосновании, в раскрытии

специфики дизайна, функционирующего в культуре сетевого общества

одновременно в физическом и виртуальном мирах.

Степень разработанности проблемы. Исследование опирается на научные

произведения отечественных и зарубежных авторов, занимающихся вопросами

философии, истории науки и техники, культурологии, социологии, лингвистики,

истории искусств, виртуалистики, эргономики, дизайна.

Проведенный анализ литературы по рассматриваемой проблеме позволяет

выделить два основных направления исследований дизайна в культуре сетевого

общества. В каждом направлении обозначим крупные, глобальные вопросы,

которые разрабатывались влиятельными учеными, а также рассмотрим более

узкие, самобытные линии исследований, которые помогут получить подробную

характеристику уровня знаний по тематике, связанной с данным научным

сочинением.

Первое направление касается социокультурных оснований трансформации

дизайна и виртуальной жизни в сетевом пространстве.
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Трансформации в обществе в эру информатизации необходимо осмыслить

для целостного понимания особенностей дизайна в ракурсе культурфилософской

направленности. Особенностям информационного и сетевого общества, а также

проблемам экспансии интернета посвящено множество научных исследований:

разработка теорий постиндустриального, информационного, сетевого общества

(Д. Белл, Б. Гейтс, Э. Тоффлер, З. Бауман, М. Кастельс); представление нового

типа культуры, фиксирующей гетерогенность, множественность, равноправие, в

виде ризомы (Ж. Делез, Ф. Гваттари); изучение эры информационно-

коммуникационных технологий, где абсолютная власть принадлежит

визуализации (М. Маклюэн). Особенно активно исследуется интернет в разных

аспектах: как сложная коммуникационная среда (Е.В. Какорина); как динамично

развивающееся средство коммуникации, обладающее широчайшими

возможностями для организации общения (Т.А. Бочарова); анализируется язык

интернета, выполняющий коммуникативные, когнитивные, эстетические,

волюнтативные, эмоциональные, игровые функции (Ю.В. Чепель);

рассматриваются ключевые тенденции развития интернет-аудитории

(Е.П. Кузнецова); изучаются социальные функции интернета: место и цели

пребывания людей в сети (Д.В. Богданов).

Новые практики коммуникации в виртуальной среде отражают новые

характеристики дизайна. В контексте виртуальных и сетевых коммуникаций

можно выделить следующие проблемы: проявление в дизайне разных типов

рациональности: стратегической, направленной на достижение цели любыми

средствами и коммуникативной, нацеленной на достижение согласия

(Ю. Хабермас); гетерархия как принцип организации современных массовых

коммуникаций (Н. Луман); эволюция электронных технологий, которая приводит

к развитию способов коммуникации (Н.Н. Загоруйко); новые структуры

коммуникативного опыта, сложившиеся в результате бурного развития

информационных технологий и участвующие в формировании стереотипов

поведения и мышления (М.М. Кузнецов); виртуальные коммуникации в сети

интернет как пространство гипертекстуальности, в котором происходит процесс
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создания и движения смысловых реалий (В.О. Саяпин); гипертекстуальность как

пространство для свободного перемещения по информационному полю (У. Эко);

мультифункциональность сетевых коммуникаций, обусловленная мотивацией

пользователей (А.М. Лещенко); карнавальность виртуального общения,

допускающего обезличивание, деперсонификацию коммуникантов

(В.И. Егорова); перцептуальный вызов, развивающийся в условиях усиления

глобальных визуальных коммуникаций (П.Е. Родькин).

Эстетика мультимедийного дизайна во многом определяется компьютерной

гибридизацией медиа и перекликается с концепциями постмодернизма (Н.Б.

Маньковская, Ж. Бодрийяр), утверждающими эклектику художественно-

образного языка в массовых коммуникациях, диффузии, мутации больших стилей

в визуальном пласте современной культуры. Визуальные аспекты социальной

эволюции и в частности дизайна тесно перекликаются с процессом всеобщего

ускорения (П. Вирильо). В дизайне сегодня активно используются компьютерные

технологии, которые способствуют формированию генеративной,

информационной, алгоритмической, кибернетической, виртуальной эстетики

(С.В. Ерохин). Продукты дизайна в культуре сетевого общества функционируют в

пространстве потоков и представляют собой гибкие, открытые, сложные системы

(И.Г. Елинер).

Второе направление посвящено проблематике, связанной с


[…]


аудитории. Сообщения могут содержать информацию не только в форме слов, но

и в форме визуальных образов, изображений, звуков. Виртуальное пространство,

с одной стороны, является хранилищем культурных ценностей, а с другой

стороны, служит бесконечным источником ресурсов, концептуальное осмысление

которого предлагает дизайну в сетевом обществе широкие возможности для

наполнения жизнедеятельности людей разнообразными смыслами.

- В виртуальном пространстве сталкиваются различные стили и

нестабильность, царят эклектика и различия, разнообразие и непостоянство, что
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отражает приоритет жизненного опыта по отношению к рефлексии. Творчество

дизайнера постоянно стимулируется встречами в реальном пространстве с

новыми людьми, с их разнообразными взглядами и вкусами, жизненным опытом

и амбициями, с контрастными культурными предпочтениями, в виртуальном

пространстве — с разнообразными дизайн-продуктами. Собственный жизненный

и профессиональный опыт дизайнера, выращенный на базе мирового опыта

дизайнерского творчества — главный источник профессиональных достижений.

- Особенность культуры постсовременности делает акцент на творческие

возможности всех людей и их расположенность к играм. Люди любят играть,

экспериментировать, совершенствоваться. В виртуальной среде дизайн

реализуется в интерактивных проектах подразумевающих, что пользователь

получает доступ к сотворчеству, перевоплощаясь из пассивного реципиента в

активного созидателя. Приложения для мобильных устройств открывают

пользователям возможности для быстрого создания фотографий, видеозаписей,

музыки или цифровых рисунков с использованием встроенных эффектов,

например, стилизации. Социальные сети или блоги предоставляют каждому

индивиду, подключенному к сети, место для ведения заметок или заполнения

собственной биографии здесь и сейчас путем внесения информации о только что

полученных впечатлениях или путем публикации своих фотографий, музыки,

рисунков, видео.

Язык дизайна как средство передачи информации и неотъемлемый элемент

культуры в сетевом обществе осваивает новые горизонты. В динамичной среде

интернета язык дизайна активно функционирует и преображается. Язык дизайна в

виртуальном пространстве — постоянно развивающееся сложное системное

знаковое средство передачи информации между пользователями сети. Система

языка, которой пользуется дизайнер, содержит в себе бесчисленное множество

элементов, способных к филиациям (прямым зависимостям) и трансформациям, к

установлению различных контактов друг с другом, к образованию совершенно

непредсказуемых, неожиданных конфигураций. Можно утверждать, что язык

дизайна в сетевом обществе сложный, интегративный, гибридный.
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Компьютерная гибридизация медиа представляет собой конвергенцию различных

типов данных. Для дизайна смешивание медиа как сред разработки становится

сильным инструментом для достижения целей клиентов. Манипуляции, которые

позволяют создавать цифровые технологии с фотографией, видео, трехмерной

графикой, звуком впечатляющи. Особое внимание стоит уделить тем

возможностям, которые предоставляют цифровые технологии пользователям. В

компьютерных играх пользователь становится непосредственным участником

событий, а приложения для мобильных устройств делают пользователей

настоящими креаторами, творцами визуального контента. Дизайнеры участвуют в

разработке компьютерных игр, графических интерфейсов для программных

приложений, и в то же время используют множество программных приложений

для профессиональной работы (для создания шрифтов, иллюстраций, макетов,

презентаций и т.д.). Это значит, что в цифровой среде дизайн нужен повсеместно,

а цифровой мир в свою очередь предоставляет необъятные возможности для

развития дизайна.

Дизайн как феномен культуры обладает междисциплинарным характером

и выполняет конструирующую функцию. В культуре сетевого общества

конструирующая функция дизайна реализуется на трех уровнях: дизайн создает

физическую реальность, виртуальную реальность и формирует ценностные

ориентации, то есть конструирует духовную реальность. Осмелимся

предположить, что деятельность в области дизайна обладает креационистским

началом, что проявляется во внедрении дизайна в сферу аксиологии, в

проектировании с помощью дизайна ценностных векторов, мировоззренческих

ориентиров. В культуре сетевого общества дизайн захватывает все большее и

большее пространство, все шире и шире его влияние. Дизайн, оснащенный

передовыми технологическими возможностями, конструирует параллельные

вселенные через виртуальную среду, создает дигитальные ландшафты

культурного опыта.

Виртуальные цифровые миры находятся по ту сторону экрана. Однако

жизнь технической силы определяется сегодня ресурсами внешнего мира. Если

184

планета сегодня лишится электричества, экзистенция компьютерных технологий

навсегда остановится. События, процессы, происходящие в виртуальной среде,

являются существенным фактором развития социума. Информационные

технологии реализовали мечты человечества о безграничном доступе к

информации из любой точки земного шара, о консолидации людей на основе

интересов или целей посредствам глобальной паутины. Однако многие

исследователи определяют ситуацию, связанную с современным технико-

технологическим развитием человечества как кризис цивилизации. Причина

кризиса таится в противоречии между темпами, содержанием прогресса и

порожденными им социальными последствиями. Опасения ученых вызывает

беспрецедентное распространение технократического мышления, когда человек

забывает, что он есть мера всех вещей, когда техника возвышается над человеком.

Дизайну в этом смысле при решении локальных дизайн-задач следует, прежде

всего, решать задачу сохранения и развития духовных идеалов цивилизации.

На основании выводов диссертационного исследования можно наметить

круг вопросов, расширяющих и углубляющих проблемное поле дизайна в

культуре сетевого общества. Весьма перспективными представляются

исследования, нацеленные на философское осмысление различных направлений

интерактивного дизайна, например, дизайна компьютерных игр, веб-дизайна,

дизайна приложений; изучение развития стилей и школ в дизайне с точки зрения

культурной динамики и в связи с развитием компьютерных и сетевых технологий;

составление практических рекомендаций по применению дизайнерского

потенциала в направлении формирования экологических и духовных ценностей.
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