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В фокусе исследовательского интереса соискателя М.Н. Долгих оказалась триада

«культура сетевого социума - дизайн - виртуальность». При этом виртуализация

культуры происходит как своего рода погружение в единую электронную виртуальную

среду, образующую новую культурную реальность, начало которой положили появление

персонального компьютера и образование компьютерных сетей. В сфере их охвата

оказались в том числе и практически все виды деятельности коммерческого плана,

использующие творческое начало, такие как мода, аудио-, видео-, кино-, мульти-,

медиапроизводство, и , конечно, дизайн. Одновременно происходит обширное включение

различных сфер культуры в электронное пространство коммуникативной сети Интернет.

Следствием этого, в свою очередь, выступает виртуализация как самих процессов

деятельности, так и ее продуктов. Обнаружение в современной общественно-культурной

реальности данных процессов делает очевидным происходящую в настоящий момент

виртуализацию культуры. При этом с воцарением искусственности исчезает различие

между реальным и нереальным, аутентичным и неаутентичным. А современная культура

предстает в качестве своеобразной виртуальной системы, где подлинная реальность

подменяется симуляционной - гиперреальностью. Обозначенный социокультурный фон

исследования с уверенностью позволяет утверждать, что в качестве предмета

диссертационного анализа была избрана весьма актуальная проблематика.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложений. Основная часть изложена на 185 стр., список литературы включает 304

наименования, приложениям в тексте отведено 20 страниц. Во введении дается общая

характеристика работы, обосновывается ее структура, формулируются цель и задачи

исследования, выявляется актуальность и научная новизна исследования.
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Замысел диссертации выглядит следующим образом: первоначально соискатель

изучает каким образом феномен дизайна встраивается в социокультурный контекст

информационного общества (параграф первый главы 1), а далее рассматривает способ

функционирования современной дизайнерской деятельности в интернет-среде (параграф

второй главы 1). Первая глава диссертации «Социокультурные основания трансформации

дизайна и виртуальная жизнь в сетевом пространстве» логично завершается параграфом,

посвященным анализу роли дизайна в социальном бытии современных медиа (параграф

третий главы 1). Во второй главе диссертации «Конструирование параллельных

реальностей и специфика интерактивной природы в дизайне» вскрываются

междисциплинарные основания дизайна (параграф первый главы 2) и детально

рассматривается и обосновывается конструирующая функция дизайна в культуре сетевого

общества (второй параграф главы 2). Таким образом реализуется установка на более

глубокое постижение концептуальных построений, намеченных первой главой работы.

Примененный в работе синтез методологических принципов дискриптивности,

системности и моделирования умело задействован в процессе развертывания и

обоснования концепции диссертации. Исследование завершает раздел, посвященный

оценке границ функциональных и мировоззренческих возможностей дизайна и его

перспектив. Обсуждая структуру работы, отмечу, что М.Н. Долгих удался и такой - часто

достаточно «провальный» - раздел диссертации как заключение, где ей удалось уйти от

банального воспроизведения пунктов новизны, что, увы, довольно часто характеризует

технологии написания кандидатских диссертаций.

Цель исследования, как ее сформулировал автор работы, состоит в том, чтобы

выявить особенности дизайна, обладающего интерактивной природой и

функционирующего в виртуальном пространстве в культуре сетевого общества. В работе

поставлен и последовательно рассмотрен ряд задач, к коим автор относит: выявление

основных направлений трансформации дизайна в сетевом обществе, доказательство того

обстоятельства, что сетевые формы взаимодействия в современном дизайне ныне

являются доминирующими и определяющими, раскрытие междисциплинарного характера

дизайна, а также доказательство творческой роли дизайна в создании виртуальной

реальности наряду с выяснением и обозначением границ виртуальной жизни дизайна.

Указанные задачи в ходе исследования оказались успешно решены и их результаты

четко артикулированы в разделе «научная новизна» данного диссертационного

исследования.
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На защиту диссертантом вынесены следующие положения:

- о трансформации дизайна в сетевом обществе в четырех основных направлениях

(технолого-виртуальном, увеличении востребованности дизайн-услуг, глобальном

расширении и содержательно-функциональной эволюции),

- о кардинальных изменениях в эволюции дизайна, обусловленных его

детерриториализацией, глобализацией, виртуализацией, повсеместностью,

гетерархичностью, а также существованием в эстетических координатах

посттрадиционной философии,

- о междисциплинарности дизайна, являющейся его перманентной основой и

проявляющейся как во всяком направлении дизайна, так и в любом дизайнерском проекте,

- о творческоком начале дизайнерской деятельности, создающем новую

виртуальную реальность в культуре сетевого общества.

Основную проблему, решению которой посвящено диссертационное исследование,

соискатель формулирует как выявление специфики развития современных ипостасей

дизайна. Последние в авторской интерпретации одновременно предстают как некий

маркер степени формирования новой онтологии культуры сетевого общества и - неявно -

как особый системообразующий принцип эволюции информационного социума.

Возможно, эта вторая грань проблемы является даже более эвристически значимой.

Отмечу в этой связи, что соискатель М.Н. Долгих неоднократно, (а первоначально

на стр. 5 введения) высказывает в диссертации тезис о дизайне, как феномене,

репрезентирующем специфику развития современной сетевой культуры. Обосновывая

данный постулат, в заключительной части исследования, на стр. 156-157 текста, автор

приходит к сущностному для данного исследования выводу о том, что в культуре сетевого

общества меняется субъект дизайна, т.е. в определенных ситуациях меняется (смещается)

роль дизайнера как творца. В индустриальную эпоху соотношение между дизайнерами и

потребителями выстраивалось в дихотомии человек-творец и человек-потребитель. В

культуре сетевого общества эта дихотомия размывается, т.к. не только дизайнеры, но и

пользователи выполняют функцию творцов в интерактивном пространстве глобальной

сети. Таким образом, в работе выстраивается взгляд на дизайнерскую деятельность и как

на систему с обратной связью, в которой происходит взаимное усиление креативности в

процессе взаимодействия между производителем и потребителем в полном дизайнерском
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цикле. При этом автор не склонен абсолютизировать как упомянутое взаимодействие, так

и виртуальное измерение современного дизайна, справедливо утверждая на стр. 174

диссертации, что последний, используя цифровые средства, создает не только

виртуальную культуру, но и наполняет новыми артефактами материальную культуру и

новыми смыслами и ценностями культуру духовную.

Одновременно наряду с общей высокой оценкой теоретического уровня

исследования следует остановиться и на некоторых проблемных моментах предлагаемого

в диссертации концептуального видения трансформации дизайна в сетевых координатах

современного социума:

1. Несмотря на детальное рассмотрение в первой главе работы степени

разработанности проблем информационного/постиндустриального общества в мировой

литературе, в т.ч. и его ведущими теоретиками, соискатель на стр. 108 выдвигает

безальтернативный тезис о том, что информационное общество перерастает в общество

сетевое. Между тем всемирно известный эксперт по проблеме постиндустриализма М.

Кастельс рассматривает понятия информационного и сетевого общества как

синонимичные. Логично было бы хотя бы упомянуть об этом обстоятельстве.

2. На стр. 106 автор диссертации утверждает, что дизайн является феноменом

массовой культуры. Этот тезис требует дополнительных пояснений, поскольку массовая

культура уходит своими корнями в массовое индустриальное общество, а диссертация

обращена к анализу сетевых реалий.

3. Текст диссертации перегружен информацией общего плана, особенно это

обращает на себя внимание во втором параграфе первой главы исследования,

посвященном исследованию функционирования современного дизайна в системе

виртуальных коммуникаций. Здесь, в частности, автор чрезмерно увлекся разъяснением

содержания терминов «электронная почта», «скайп» и т.п. Смысловой нагрузки это

изложение не несет, а лишь придает аналитической работе стилистику популярного

справочного издания. Отдельно в этом контексте упомяну и о том, что не всегда

органично выглядят иллюстрации из приложения диссертации, которые скорее живут

«автономной жизнью» в общей ткани исследования.

4. Не всегда упоминаемые в тексте ссылки на научную деятельность

исследовательских структур являются актуальными: так уже 10 лет не существует Центра
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виртуалистики Института человека РАН, преобразованного ныне в исследовательскую

группу «Виртуалистика» ИФ РАН, да и самого этого института.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационного

исследования, которое характеризуют глубина проработки материала, четкая

структурированность и оригинальность видения проблемы. Результаты убедительны и

могут быть использованы как в теоретических культурологических построениях, так и в

прикладном осмыслении реалий современной дизайнерской деятельности. Содержание

автореферата отражает основное содержание диссертации, основные идеи работы

представлены в публикациях. Диссертация обладает научной новизной и соответствует

основным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук.

Содержание диссертации «Дизайн в культуре сетевого общества: интерактивная

природа и виртуальная жизнь» соответствует специальности 24.00.01 - теория и история

культуры (философские науки), автореферат полностью отражает ее содержание.

Степень обоснованности указанных результатов в диссертационном исследовании

Долгих М.Н. «Дизайн в культуре сетевого общества: интерактивная природа и

виртуальная жизнь» представляется достаточно высокой.

Завершая отзыв на представленную на соискание ученой степени кандидата

философских наук диссертации по специальности 24.00.01 - теория и история культуры

соискателя Долгих Марии Николаевны «Дизайн в культуре сетевого общества:

интерактивная природа и виртуальная жизнь», можно констатировать, что данная работа

отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Правительством РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой

степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - теория и история

культуры.

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Институт Европы

Российской академии наук», руководитель
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